

Afsnit 8: Mødet med andre kan være udfordrende

Præsentation af podcastafsnit:

Som både pædagogisk assistent, social- og sundhedsassistent og almindelig borger er egenskaber som nysgerrighed, tolerance og åbenhed ekstremt vigtige i mødet med andre.

Men nogle gange er det nemmere i teori end praksis – for mødet med mennesker der er fysisk, psykisk eller holdningsmæssigt anderledes end os selv kan skubbe til vores grænser.

Maria på 25 år og Stina på 34 år går begge på en social- og sundhedsskole, og de mødes i podcasten med Antoinett Pharao, som har muskelsvind.

Antoinett svarer ærligt på alle spørgsmål - fra sygdom og sex til livet med hjælpere og tanker om livskvalitet.

Vi skal også høre fra tidligere folketingspolitiker og nu stifter af foreningen brobyggerne Özlem Cekic. Hun har startet konceptet dialogkaffe op, og her mødes hun med mennesker, som hun er uenige med for at drikke en kop kaffe og tage en snak.

Tilknyttet verdensmål: Verdensmål 10

Afsnittets relation til verdensmål 10:

Verdensmål 10 handler om mindre ulighed, om forståelse for andres forudsætninger og muligheder i tilværelsen. Det at møde en anden person, der har andre livsvilkår end én selv, kan skabe nye indsigter og læring om tillid og medmenneskelighed.

Fag:

Religion (STX)

Niveau:

B & C

Forudsætninger:

Eleverne skal have kendskab til verdensmålene, og de skal have kendskab til religiøs og sekulær etik.

Formål + kernestof:

At give eleverne indblik i hvordan deres og andres holdninger er præget af religiøs og sekulær etik.

Anvende og kombinere viden og kundskab fra fagets disciplin til at karakterisere og analysere religiøse og ikke-religiøse synspunkter, herunder etiske, og aktuelle diskussioner af religionsfaglig relevans.

Kristendom og etik.



Afsnit 8: Mødet med andre kan være udfordrende

Øvelser:

Podcasten

A. Hvilke udfordringer giver Antoniett Pharaos muskelsvindssygdom hende i mødet med andre mennesker?

B. Hvad var formålet med "dialogkaffe"?

C. Hvorfor er åbenhed og nysgerrighed vigtige elementer i mødet med andre?

K.E. Løgstrup

A. Læs om Løgstrups etiske fordring (i link)

B. Hvad mener Løgstrup, når han skriver, at:

1. ..."Den enkelte har aldrig med et andet menneske at gøre, uden at han holder noget af dets liv i sin hånd"?
2. "Alt, hvad du vil, at de andre skal gøre imod dig, det skal du gøre imod dem"?
3. "Den er alt andet end en lunken regel om at gøre gengæld. Den forlanger, at vi skal fantasere os til, hvordan vi ville ønske, der blev handlet imod os, hvis vi var i den andens sted for så aktuelt at handle imod den anden på den måde"?

C. Er der ligheder mellem Özlem Cekics "dialogkaffe" og Løgstrups "Den etiske fordring"?

Diskussion

A. Diskutér i hvilke sammenhænge jeres etik bliver udfordret i mødet med andre. Hvorfor?

B. Vil man altid kunne agere efter "Den etiske fordring" eller "Den gyldne regel"? Hvorfor/hvorfor ikke?

Supplerende materialer:

<https://www.kristendom.dk/troens-hovedpersoner/k.-e.-løgstrup-1905-1981>

<https://www.youtube.com/watch?v=qZTkygBAkz4>

https://denstoredanske.lex.dk/den_etiske_fordring_

